JIHOČESKÁ UNIVERZITA
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Pedagogická fakulta

Ústav pedagogiky a psychologie

Subdeprivace a její následky pro školní
vývoj dítěte

Diplomová práce

České Budějovice 2009 Michaela Benešová

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci na téma Subdeprivace a její následky pro
školní vývoj dítěte vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury
uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se
zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé
vypuštěním vyznačených částí archivovaných pedagogickou fakultou elektronickou
cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v
Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích, dne: .................... ...............................................

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu mé diplomové práce panu Mgr. Jiřímu Joštovi,

Csc za odborné vedení při zpracovávání mé diplomové práce. Zvláštní poděkování pak

patří ředitelům dětských domovů a základních škol, kde jsem prováděla svůj výzkum,

za ochotu spolupracovat a tím tak umožnit psaní mé diplomové práce.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá otázkou, zda se postupem času změnilo prostředí

dětských domovů a tím i dětská psychika díky pobytu v těchto zařízeních.

Diplomová práce je zaměřena na děti z dětských domovů a děti z rodiny a testy s nimi

dělané.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části-teoretickou a praktickou. V teoretické části

se diplomová práce zabývá terminologií, vysvětlením pojmů a uvedením do historie

dětských domovů, dále dnešními typy ústavní výchovy, jejich nedostatky a dotýká se

i psychiky dětí, kteří touto ústavní výchovou prošly.

Praktická část je rozdělena na části, které odpovídají testům experimentální a kontrolní

skupiny. Díky těmto testům se ověřuje, zda děti z experimentální skupiny trpí, či netrpí

subdeprivací a zda se od výsledků experimentální skupiny liší skupina kontrolní.

ABSTRACT

This dissertation deals with the question whether there is in the course of time some

change in the background and atmosphere of the children´s homes herewith the children

´s psyche because of the stay in such institutions.

This work targets the children from children´s homes, the children from families and the

tests made with them.

This dissertation is divided into two parts – theoretical nad practical. The theoretical

part deals with terminology, explanation of terms and bringing into the history of the

children´s homes. This part of work also describes today´s types of the institutional

upbringing, their insufficiencies and it discusses also the psyche of those children, who

has passed through these upbringing institutions.

The practical part is divided into the parts accordant with the tests of the experimental

and the control groups. Due to these tests it is verified whether the children from the

experimental group suffer from subdeprivation and wheteher there is a difference

between the experimental and the control groups.
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1 Úvod
Diplomová práce se zabývá otázkou subdeprivace a jejími následky na školní vývoj

dítěte. Subdeprivace je v dnešní době mnohem četnější, než deprivace a to díky

opatřením, na kterých se mimo jiné podílel i profesor Matějček.

Na rozdíl od deprivace se subdeprivace navenek nijak neprojevuje, je skrytá, latentní

a proto se obtížně diagnostikuje. V diagnostice se musíme opírat o spoustu příznaků,

které samy o sobě nemusí nic znamenat, ovšem ve svém celku už jsou diagnosticky

významné.

V diplomové práci pracujeme s touto terminologií:

Citace:
Subdeprivace - je to termín, který označuje, dalo by se říci, lehčí formu deprivace. Jde

sice také o obraz deprivačních příznaků, jenže v méně výrazné a méně dramatické

podobě. Jednotlivé zachycené odchylky samy o sobě jsou zpravidla jen lehké, jemné,

nenápadné a nápadnými se stávají až ve svém souhrnu. Dnes se setkáváme právě spíše

se subdeprivací, než s deprivací jako takovou. (www.zrcadlo.blogspot.com)

Deprivace – znamená strádání, myšleno je strádání psychické. Někdy používány

termíny z oblasti výživy a hovořeno o psychickém či citovém hladovění, karenci,

kachexii.

Smyslová deprivace – omezení či vyloučení smyslových podnětů, např. v laboratorních

podmínkách, u osob s defektem smyslových orgánů.

Extrémní sociální izolace – děti vyrůstající bez kontaktu s lidskou společností.

Hospitalismus – termín používaný původně. Dlouhodobá výchova a pobyt

v kolektivním zařízení. Tento termín použit v práci R. Spitze v r. 1945. Není přesný,

k deprivaci nemusí dojít jen v ústavu.

Psychická deprivace – psychickou deprivací se rozumí strádání ve složce citové i

podnětové. Chybí ukojení základních psychických potřeb dlouhodobě a v důležitých

vývojových fázích (první roky života). Nejzávažnější je citová deprivace, nižším

stupněm je deprivace podnětová. Pro děti, které touto deprivací trpěly, se dříve používal

termín hospitalismus. Nutno odlišit od separace, která je krátkodobá, přechodná.“

(Kříž, 2004, s. 29)
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Historie

2.1 Vlčí děti
Má –li člověk být člověkem, musí se vzdělávat a být vychováván lidmi. Některé

prameny sice uvádějí výchovu dětí zvířaty a dokladem toho je i mytologie, kdy je

popisována situace, kdy byli dva bratři Romulus a Remus odkojeni vlčicí. Bájná

dvojčata, synové boha Marta a matky Rhey Silvie. Po jejich narození byla matka

Romula a Rema zabita a novorozeňata puštěna v dřevěné loďce po proudu Tiberu. Na

břehu řeky je našla vlčice, která se přišla napít z Tibery a našla je opuštěné. Ujala se jich

a odkojila je. Později byli bratři vychováváni pastýři a v dospělosti odešli do Alby

Longy, kde vrátili vládu svému dědovi. V době zakládání města na místě, kde vyrostli,

vznikl mezi bratry spor o tom, po kom se bude město jmenovat a kdo mu bude

vládnout. Tento spor se vyřešil ve prospěch Romula, který při vymezování obvodu

budoucího města zabil svého bratra za to, že na posměch přeskočil vytyčenou brázdu.

Zde končí mytologická situace. Takto vychované děti, by nemohly dosáhnout takového

vývoje, jako je zde popisováno. O tom svědčí pokus, který uskutečnil ve 13. století

Fridrichem II. Chtěl zjistit, jaký jazyk lidstva je nejstarší a původní. Předpokládal, že to

může být arabština, hebrejština, řečtina, latina a nebo řeč předků dětí. Proto izoloval

skupinu kojenců s tím, že při výchově se na ně nebude mluvit. Děti nezačaly mluvit

samy od sebe, jak předpokládal, ale nenaučily se mluvit vůbec a záhy umíraly, dříve než

dosáhly věku, kdy by měly s řečí začít. Dnes již víme, že se pokus nemohl zdařit.
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Obr. 1 Romules a Remus s vlčí matkou. (www.seznam.cz)

Případ, kdy se výchovy dítěte místo lidí ujala zvířata, je znám z roku 1540, kdy se

v hessenské vesnici stalo, že se ztratil tříletý hoch. Za několik let viděli obyvatelé

pobíhat jakési zvíře mezi vlky, které bylo rozdílné a tvář mělo podobnou člověku.

Místní představený nakázal, aby toto stvoření bylo odchyceno živé. Bylo tedy chyceno

a přivedeno do knížecího dvora, kde uteklo a schovalo se pod lavici, přičemž vydávalo

škaredé vytí. Po čase, když žilo mezi lidmi začalo chodit po dvou, rozumně mluvit

a stávat se člověkem. Poté vypravoval, že jej vlci uchvátili, živili a chodíval s nimi na

lov.

Další případ je z roku 1563, kdy ve Francii po lovu na vlky lovci chytili sedmiletého

nahého chlapce, který měl nehty zkřivené jako orel, nemluvil, jen vyrážel divoké řvaní.

Po izolaci začal krotnout a po sedmi měsících mluvit. Za nějaký čas v chlapci poznala

jakási chudá žena svého syna.

Tyto příběhy v nás mohou vyvolat otázku, zda se toto opravdu mohlo stát. Lidská

fantazie spřádá mnoho nereálných případů. Ve světle dnešních poznatků s naprostou

jistotou víme, že kdyby tyto děti prožily dětství takové, jak se ve zmíněných případech

píše, nikdy by z nich nemohly vyrůst lidé, kteří by se plnohodnotně zapojili do lidské


[…]


nestonala. Poslední poradenské zprávy je patrné, že v současné době u A. dochází ke

stagnaci rozumového vývoje a celkově se jedná o pásmo zjevného podprůměru,
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poklesla i verbální rozumová výkonnost, slabá je slovní zásoba, početní představivost

i logická soudnost.

10.2 Rodinná anamnéza
Roku 1993 byla s bratrem adoptována. Otec příležitostně pije a potom se k dceři

chová hrubě. Děvče ho nemá rádo. Matka je podle dcery slaboch, nedokáže se vzepřít

otci a nechá se urážet a ponižovat, nemůže se odhodlat k rozvodu. Když A. matce řekla,

že ji otec osahává, nevěřila ji.

A. je dívka, která se podle mého názoru dostala do velmi nehodné adoptivní rodiny,

navíc tato rodina byla v pořadí druhá, když první adoptivní rodiče obě děti vrátily. Už

tato skutečnost je pro takto malé, ale již chápající dítě velké trauma.

V rodině, kde vládnou přirozené vztahy, se dítě vyvíjí nejlépe, učí se starat

o druhé a být za ně odpovědný. Pokud děti rodinu nemají, nebo rodina nefunguje tak,

jak by měla a děti znají jen bití a týrání, mají pak zdeformovaný vzor

a vyrůstají v citovém zmatku. Dítě nemusí zažít fyzické bití, stačí jen pocit nedůvěr.

Dítě, které vyrostlo v takovémto prostředí, bude člověk nedůvěřivý, od lidí nebude

očekávat nic dobrého a nebude sám dobrý.

Podle všech získaných informací trpěla A. subdeprivací. K této subdeprivaci dochází

v rodinách s velmi nízkou citovou kulturou a chybí zde cit, který by rodiče měli dávat

dětem, rodičovská láska, zájem o to, co dítě dělá, tělesný kontakt s dítětem, zájem

o trávení volného času dítěte. Tito rodiče mohou být sami z podobně citově nepodnětné

rodiny, kteří sami nemají dost citových zkušeností, rodiče jsou citově chudí a nebo jsou

to rodiče, jímž děti z nějakého důvodu překážejí a mají pocit, že kvůli dítěti nemohou

žít svůj život tak, jak si představovali.

Přestože A. byla dítě adoptované a tím pádem bylo přirozené, že ji adoptivní rodiče

chtěli, bylo zřejmé, že si výchovu a starost o dítě představovali úplně jinak, než jak

tomu ve skutečnosti má být. Tato rodina nevykonávala dostatečně svou funkci a toto se

odrazilo na výchově A. a jejího bratra.

10.3 Závěr
Dnes rodiče o A. nejeví skoro žádný zájem a já jen doufám, že se z A. stane žena,

která se jednou nezachová ke svým dětem tak, jak se k ní zachovali pokrevní i adoptivní

rodiče. Naštěstí je člověk bytost učenlivá. Učí se neustále a proměna je vždy možná.
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Ale podle statistik je pravděpodobné, že se tito jedinci bez cizí pomoci nedokáží

začlenit do společnosti tak, jak by bylo žádoucí.

Termín náprava je v tomto případě výstižnější než terapie, která se může provádět

s některými deprivovanými jedinci, kteří o nápravu stojí. Tento program vede k aktivaci

jeho pozitivních vlastností a schopností, jež se odborně nazývá reaktivace. Doplňuje

znalostmi a dovednostmi, kterému se odborně říká redidaxe, umožňuje mu osvojit si

adaptivní vzorce chování, což je redukace a začlenění do společnosti, čemuž se říká

resocializace. Tato náprava je úkol velmi náročný a jen málokterý jedinec jej zvládne

a je z něj v budoucnosti rodič schopný své děti vychovávat tak, aby z nich byly osoby,

které budou duševně vyrovnané a neponesou si do života traumata způsobená v dětství.

Na případu A. je patrné, že ne vždy je adopce nejlepší řešení. V některých případech

se lépe osvědčuje život v dětských domovech než v rodinách, kde jsou děti psychicky,

nebo duševně týrány svými rodiči. S tvrzením, že lepší je horší rodina než žádná rodina

si troufám nesouhlasit. Z vlastních zkušeností vím, co se v některých rodinách dělo a že

se u dětí lépe osvědčila ústavní péče.

Na tomto případu je vidět, že ne vždy rodinná výchova je lepší než ústavní. A.

prokazovala následky subdeprivace i přesto, že žila v rodině. Tento případ je doklade

toho, že mnohdy je dítě spokojenější v ústavní výchově, než doma

s rodiči, byť jen adoptivními.

V dětských domovech je nežádoucí pouštět děti na návštěvu ke svým rodičům,

protože jejich rodinné prostředí, byť jen na krátkou dobu na ně má nežádoucí vliv a po

příjezdu zpět do dětského domova jsou děti nezvladatelné a převládá u nich negativní

chování. Jsou roztěkané, nesoustředěné a trvá delší dobu, než se dítě opět zklidní. Každé

dítě potřebuje svůj řád a denní režim a když se dítě od této pravidelnosti na nějaký čas

vzdálí, ztrácí svou vyrovnanost a duševní pohodu.

45

11 Závěr

Při srovnávání dětí z experimentální skupiny a skupiny kontrolní se u kontrolní

skupiny očekávají určité odchylky, které ve svých výzkumech nalezl profesor Matějček

a které poukazují na subdeprivaci dětí žijících v ústavní péči.

Tato hypotéza ovšem v předchozích testech nebyla potvrzena a subdeprivační proces

nebyl prokázán. Tyto výsledky poukazují na dobrou vizitku ústavu a na to, na kolik se

za dvacet let změnila ústavní výchova k lepšímu, můžeme uvést např. vzdělanost

pracovníků v této problematice, zkušenosti s dětmi, rodinný typ dětských domovů.

Je však nutné podotknout, že tyto testy jsem dělala jen s malým vzorkem dětí.
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