Příloha k protokolu o SZZ č.:

Vysoká škola: PF JCU

Katedra: pedagogiky a psychologie

Diplomantka: Michaela Benešová

Studijní program: M7503 učitelství pro ZŠ

Studijní obor: učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Vedoucí diplomové práce: Jiří Jošt

Recenzent diplomové práce: Ram Thein

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Subdeprivace a její následky pro školní vývoj dítěte

Autorka popisuje některé výzkumy a data v oblasti deprivace rozvíjejících se dětí spolu s popisem institucí, v kterých jsou děti v Čechách vychovávány. Spolu s popisy a příklady deprivací nás též seznamuje s pojmem subdeprivace s tím, že se spoléhá na práce prof. Matějčka v této problematice. Její teoretická část je následována originálním výzkumem s 28 dětskými probandy z dětských domovů a úplných rodin, které porovnává na různých kognitivních, školně-dovednostních a sociometrických proměnných za účelem prověření hypotézy, že subdeprivované děti budou méně úspěšné na těchto proměnných. Autorčin přístup prokazuje znalosti jak teoretické, tak praktické v této problematice. Navíc je evidentní, že její přístup vyžadoval časově a námahově značné investice. Práce je zajímavá, i když s tak malým vzorkem je těžké dorazit ke kvantitativně přesvědčivým závěrům. Tzn, autorka nám nemůže dodat informace o statistické signifikantnosti průměrových rozdílů a tudíž je těžké dojít k závěru, že hypotéza byla, či nebyla, podpořena. Další věc která schází je polemika mezi zastánci teorií přichylnosti a jejich odpůrci, jako např. Jerome Kaganem. Rád bych též našel zmínku a Reaktivní Poruše Přichylnosti jak je definována v DSM-IV TR. Nakonec mi schází reference k Bettelheimově práci s dětmi v kibbutzech (vychovávány v domech dětí), které přes instituční charakter jejich výchovy se vyvíjely zdravě a jsou/byly nadprůměrně reprezentovány v elitních skupinách izraelské společnosti, na univerzitách, v průmyslu, kultuře a v armádě, a s nulovou kriminalitou. Přesto si myslím, že je to práce přínosná a informativní.

Závěr: předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na klasifikaci diplomové práce: 2

V Českých Budějovicích 14. května

podpis recenzenta diplomové práce